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REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR 1 ENERGJISE
Sektori i Planifikimit Strategjik

Nrf#S_ Prot. Tirang, mé ¢ .03.2026

Plani i punés pér vitin 2026,
Sektori i Planifikimit Strategjik (ERE)

Sektori i Planifikimit Strategjik (mé poshté “Sektori”), né pérputhje me misionin e tij pér
mbéshtetjen e drejtimit t& institucionit né pércaktimin e objektivave afatmesme dhe afatgjata, si
dhe né koordinimin dhe zbatimin e dokumenteve strategjike, né pé&rputhje me kuadrin ligjor,
politikat dhe prioritetet sektoriale, né pérputhje me objektivin kryesor té Strategjisé Kombétare té
Energjisé si dhe ristrukturimin e sektorit t& energjis€, bazuar n€ parimet e ekonomisé s€ tregut si
dhe né zhvillimin e njé politike bashk&kohore energjitike, gjaté vitit 2026 planifikon té realizojé
kéto detyra:

> Rritjen e sigurisé dhe besueshmerisé sé furnizimit me energji;

» Krijimin dhe pé€rmirésimin e vazhdueshém té njé kuadri efektiv institucional dhe
rregullator;

» Krijimin e kushteve té nevojshme pér optimizimin e sistemit t& furnizimit me burime
energjitike, duke u mbéshtetur né konceptin e planifikimit me kosto sa mé té ulét dhe
ndikim minimal n€ mjedis (dekarbonizimi);

» Pérmirésimin e kuadrit rregullator pér rritjen e ndjeshme t€ investimeve né sektorin e
energjis€ népérmjet té€rhegjes s€ kapitalit nga Institucionet Financiare Ndérkombétare si
dhe t€ kapitalit privat;

» Krijimin e njé ambienti sa mé t& pérshtatshém rregullator pér zhvillimin e vazhdueshém té
njé tregu energjie konkurrues bazuar né kérkesat e Bashkimit Europian pér reformimin e
sektorit t& energjisé;

> Pérpjekjet pér pérmiré€simin e vazhdueshém té njé kuadri ligjor dhe financiar q& do té
mund t’u pérgjigjet nevojave t&€ zhvillimit t& tregut t€ energjisé, pér t& siguruar
funksionimin e njé sistemi energjitik sa mé efektiv;

» Plotésimi i vazhdueshém i kuadrit ligjor dhe rregullator, sidomos né lidhje me bazén
ligjore pér politikat energjitike;

> Pérgatitja dhe analizimi i informacionit ditor lidhur me gjetjet e raportimit mbi gjéndjen e
sistemit elektroenergjitik Shqiptar (SEE);

» Grumbullimi, pérpunimi, verifikimi, kuadrimi si dhe analizimi i t&¢ dhénave progresive té
raportuara nga pjesémarrésit e tregut t€ energjisé elektrike pér vitin 2026;

» Analizimi i t€ dhé&nave t€ tregut t€ energjis€ elektrike pér vitin 2026;
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Referimi i shembujve dhe praktikave mé t€ mira né€ lidhje me zbatimin e rregullores
REMIT;

Analiza dhe mbikéqyrja e t€ dhénave t& subjekteve t& regjistruara n€ REMIT (platforma e
dedikuar pér kété regjistér);

Pérditésimi i t&€ dhénave dhe raportimeve periodike dhe progresive pér vitin 2026;
Pérvetésimi dhe ndjekja e praktikave mé t&€ mira t€ industris€ (rregullatorét n€ rajon dhe mé
gjeré si dhe ato t& rekomanduara nga Sekretariati i Energjis€) q& kané t& b&jné specifikisht
me Sektorin;

Ndjekja e trajnimeve apo literaturés dhe materialeve q& kané t&€ bé&jné kryesisht me nevojat e
Sektorit;

Ndjekja e t& gjitha korrespondencave pér trajtim prané Sektorit (né€ bashk&punim me
Drejtorité e tjera) si dhe zbatimi i t€ gjitha detyrave t& ngarkuara pér ndjekje (rast pas rasti);

Konsultimet brenda sektorit, drejtorive apo dhe strukturave té tjera né ERE pér organizimin
dhe ndarjen e punés;

Pérgatitja e praktikave dhe ndjekja e seancave dégjimore t& organizuara nga ERE pér
céshtjet g€ i takojné Sektorit;

Ndjekja e problematikave sipas grupeve t€ punés t&€ ngritura né pérputhje me kopetencat
rregullatore t& ERE;

Grumbullimi dhe analizimi i t&¢ dhénave apo informacioneve t& nevojshme t& mundésuara
nga pjesmarrésit e tregut né sektorin e energjis¢ elektrike;

Shqyrtimi dhe miratimi 1 praktikave t€ ndryshme sipas problematikave specifike gé ato
prezantojné;

Vlerésimi 1 raporteve periodike mbi siguringé kibernetike q& dorézohen nga operatorét
pérgjegjés né kété drejtim;

Komunikimi i vazhdueshém me operatorét dhe pjesémarrésit e tregut té energjisé;

Vlerésimi i planeve t€ investimeve t& operatoréve né lidhje me masat dhe progedurat e
vendosura pér minimizimin e risqeve né fushén e sigurisé kibernetike né sektorin e energjisé
elektrike si dhe sistemimi né vazhdimési i dokumentacionit t& shk&mbyer pér kété qéllim me
secilin prej tyre;

Pérditésimi i akteve si dhe, né rast nevoje, dhénia e propozimeve pérkatése pér ndryshim;
Njohja me shkallén e respektimit t& kuadrit ligjor dhe nénligjor né fuqi nga pjesmarrésit e
tregut;

Njohja me zbatimin e detyrimit t& transparencés nga pjesmarrésit e tregut;

Njohja me ecuring e operimit t& Bursés (ALPEX);

Njohja me respektimin nga pjesmarrésit e tregut t& kérkesave t& kodeve, rregullave apo
akteve t€ tjera specifike t& miratuara nga ERE;

Njohja me dokumentacionin dhe korrespondencén e shkémbyer me pjesmarrésit e tregut né
lidhje me operimin e tyre né treg si dhe respektimin nga ana e tyre t& marréveshjeve té
rregulluara, t€ miratuara nga ERE;

Evidentimi i detyrimeve t& pjesmarrésve t& tregut né€ funksion t€ operimit té tyre né treg né
pérputhje me aktet rregullative né fuqi;

Pérpunimi dhe analizimi i treguesve tekniko-ekonomiké sipas evidencave periodike ose
dokumentave t& tjera raportuese si dhe sigurimi, ruajtja dhe sistemimi i dokumentacionit t&
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shkémbyer me pjesmarrésit e tregut me qéllim shfrytézimin sa mé eficent t& kétij
dokumentacioni;

Pérpilimin e raporteve dhe té€ dhénave pér strukturat e ERE-s dhe mé gjéré;

Pérgatitja e raportit vjetor t& ERE-s pér vitin 2026, pér sa i takon Sektorit;

Pjesémarrja né mbledhjet e Bordit pér vitin 2026;

Enton Shahaj
Pérgjegjés i Sektorit té Planifikimit Strategjik (ER





